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местного самоуправления
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самоуправления
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Среднесписочная численность работников 

федеральных органов государственной власти
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Среднемесячная заработная плата работников 

органов местного самоуправления и 

избирательных комиссий МО 

Списочная  численность, замещавших 

государственные должности,  должности 

государственной гражданской службы, 

муниципальные должности и должности 

муниципальной службы
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06
Среднемесячная заработная плата 

работников органов субъектов Российской 

Федерации

10
Структура списочной  численности, замещавших 

должности государственной гражданской службы 

и муниципальной службы по должностям

* Годовые данные
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ДИНАМИКА СРЕДНЕСПИСОЧНОЙ ЧИСЛЕННОСТИ РАБОТНИКОВ ОРГАНОВ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ И МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ
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Численность работников, тыс. человек

в% соответствующему периоду прошлого года

28,3
Среднесписочная численность работников органов 

государственной власти и местного самоуправления

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

64.2%

15.7%

20.1%

Федеральные органы государственной власти

Государственные органы субъектов Российской 
Федерации
Органы местного самоуправления и избирательные 
комиссии
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СПИСОЧНАЯ ЧИСЛЕННОСТЬ РАБОТНИКОВ ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ И 

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ПО МУНИЦИПАЛЬНЫМ ОБРАЗОВАНИЯМ ЗА 2021 Г.

28,8
Списочная численность работников органов 

государственной власти и местного самоуправления

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
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Человек

32.3%

19.4%

48.3%

Работники, замещавшие государственные должности и 
должности государственной гражданской службы
Работники, замещавшие муниципальные должности и 
должности муниципальной службы службы
Другой персонал

тыс. человек
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СРЕДНЕСПИСОЧНАЯ ЧИСЛЕННОСТЬ РАБОТНИКОВ ФЕДЕРАЛЬНЫХ 

ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ ЗА 2021 Г.

19
19 19 19 19

2597 2576 2641 2576 2648

12883 13086 13146

15726 15535

2017 2018 2019 2020 2021

Федеральные органы законодательной власти

Федеральные органы судебной власти и прокуратуры

Федеральные органы исполнительной власти

За 2021 г.

18,2
Федеральные органы государственной власти

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

0.1% 14.5%

85.4%

Федеральные органы законодательной власти

Федеральные органы судебной власти и прокуратуры

Федеральные органы исполнительной власти

тыс. человек

Человек
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29842

35110
33965

40472 39760

43370
44049

52988 52324

57698

58500

62831
67475

72452
75906

45889

47124

55386 55142

60330

2017 2018 2019 2020 2021

Федеральные органы законодательной власти

Федеральные органы исполнительной власти

Федеральные органы судебной власти и прокуратуры

Федеральные  органы государственой власти
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СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА РАБОТНИКОВ ФЕДЕРАЛЬНЫХ 

ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ ЗА 2021 Г.
рублей

За 2021 г.

60330
Федеральные органы государственной власти

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

109,4
Темп роста среднемесячной заработной платы 

работников Федеральных органов власти, 

в % к 2020 году

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
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298

378
375 375 95

159

176
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178
172 177 180

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Другие государственные органы субъектов Российской Федерации

Органы судебной власти субъектов Российской Федерации

Органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации

Органы законодательной власти субъектов Российской Федерации

СРЕДНЕСПИСОЧНАЯ ЧИСЛЕННОСТЬ РАБОТНИКОВ ОРГАНОВ ВЛАСТИ 

СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ЗА 2021 Г.

3613

3969

4346
4588 4501 4384 4455За 2021 г.

Среднесписочная численность работников 

органов власти субъектов Российской 

Федерации

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

101,6

Человек

Темп роста среднесписочной численности 

работников органов власти субъектов 

Российской Федерации, в % к 2022 году

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

4,5
тыс. человек
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47112

51101 52386
55206

57090

87625

64699
60188

63324
67190

71159 71248
74149

53274
57630 56288

66264
69801

73699

69897

40111

47942 49159 50195

56884 56344 56987

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Органы судебной власти субъектов Российской Федерации

Органы законодательной власти субъектов Российской Федерации

Другие государственные органы субъектов Российской Федерации

Органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации

9

СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА РАБОТНИКОВ ОРГАНОВ ВЛАСТИ 

СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИЗА 2021 Г.
рублей

За 2021 г.

59136
Органы государственной власти 

субъектов Российской Федерации

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

102,0
Темп роста среднемесячной 

заработной платы работников 

органов власти субъектов 

Российской Федерации, в % к 2020 г.

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
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331 284
275 257 245 197 189

5636 5662 5589 5465 5457 5483 5387

76 91 97 100 105 111 112

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Представительные органы МО

Местные администрации МО

Контрольно-счетные органы МО

СРЕДНЕСПИСОЧНАЯ ЧИСЛЕННОСТЬ РАБОТНИКОВ ОРГАНОВ МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ И ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ КОМИССИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

ОБРАЗОВАНИЙ ЗА 2021 Г.

6043 6038 5961 5822 5808 5791 5688

За 2021 г.

Органы местного самоуправления и 

избирательные комиссии

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

5,7

Человек

тыс. человек

98,2
Темп роста среднесписочной численности 

работников органов местного 

самоуправления и избирательных комиссий, 

в % к 2020 г.

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
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СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА РАБОТНИКОВ ОРГАНОВ МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ И ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ КОМИССИЙ МО ЗА 2021 Г.
рублей

22730

29440

30109
32428

34341
37383 38886

29162

40864 41361

45206

48572

52309
54171

34218

46560 45262

49506
51055

53296
55227

23250

30237
30875

33285
35244

38196 39714

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Местные администрации МО

Представительные органы МО

Контрольно-счетные органы МО

Органы местного самоуправления и избирательные комиссии МО

104,0

За 2021 г.

39714
Органы местного самоуправления и 

избирательные комиссии МО

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Темп роста среднемесячной 

заработной платы работников 

органов власти субъектов 

Российской Федерации, в % к 2020 г.

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
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4.8%

95.2%

Государственные должности Российской 
Федерации, субъектов Российской Федерации

Должности государственной гражданской 
службы

7.5%

92.5%

Муниципальные должности 

Должности муниципальной службы

12

СПИСОЧНАЯ  ЧИСЛЕННОСТЬ, ЗАМЕЩАВШИХ ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ДОЛЖНОСТИ,  

ДОЛЖНОСТИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГРАЖДАНСКОЙ СЛУЖБЫ, МУНИЦИПАЛЬНЫЕ 

ДОЛЖНОСТИ И ДОЛЖНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ В 2021 Г. 
человек

в % к общей численности, замещавших 

государственные должности и должности 

государственной гражданской службы 

Списочная численность, замещавших 

государственные должности и должности 

государственной гражданской службы  

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

9303

5579
Списочная численность, замещавших 

муниципальные должности и должности 

муниципальной службы  

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

в % к общей численности, замещавших 

муниципальные должности и должности 

муниципальной службы
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3.5%19.2%

26.0% 50.0%

1.3%

Высшие

Главные

Ведущие

Старшие

Младшие

22.0%

4.6%

48.5%

24.9%

Руководители

Помощники

Специалисты

Обеспечивающие специалисты 13

17.4%

7.5%

61.8%

13.3%

Руководители

Помощники

Специалисты

Обеспечивающие специалисты 13

4,5
Списочная численность 

государственных гражданских служащих 

в Федеральных органах власти 4,4 5,2
Списочная численность 

муниципальных служащих и 

избирательных комиссий

в % к общей численности государственных 

гражданских служащих в Федеральных органах 

власти

СРУКТУРА СПИСОЧНОЙ  ЧИСЛЕННОСТИ, ЗАМЕЩАВШИХ ДОЛЖНОСТИ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГРАЖДАНСКОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО 

ДОЛЖНОСТЯМ В 2021 Г. 
тыс. человек

в % к общей численности государственных 

гражданских служащих в органах власти 

субъектов РФ

в % к общей численности должностей 

муниципальных служащих

Списочная численность 

государственных гражданских служащих 

в органах власти субъектов РФ


